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کپسولی با چند دارو

محققان دانشگاه سن دیگو یک کپسول با قابلیت شخصی سازی  ابداع کرده اند که تنظیم دوز بندی پیچیده 
دارو را با یک سیستم رهش چند مرحله منحصربه فرد ساده می کند. این کپسول جدید می تواند چند دارو را 

همزمان به بدن فرد وارد کند و احتمال تأثیرگذاری برخی داروها را افزایش دهد.

گیتس مبتلا به اتیسم شد
فیبی گیتس، دختر بیل گیتس فاش کرده پدرش به یک بیماری طیف اتیســم به نام سندروم آسپرگر مبتلا 
است. این میلیاردر ۶۹ ساله هیچ گاه به طور رسمی درباره ابتلا به این بیماری صحبت نکرده است. سندروم 

آسپرگر به برخی از افراد دچار اتیسم اطلاق می شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

کوتاه تر  از گزارش

افزایشسقفحمایتها
برایپژوهشهایعلمی

بنیاد ملی علم ایران در مسیر حمایت از طرح های پژوهشی، امسال 
سقف مالی را افزایش داده اســت. علی محمد سلطانی، رئیس 
بنیاد ملی علم ایران روز گذشــته در نشســتی با اصحاب رسانه 
درباره برنامه های امسال این بنیاد مؤثر، گفت: سقف حمایت از 
طرح های پژوهشی مستمر در سال جاری به ۳۰۰ میلیون تومان 
افزایش یافته و درصورت همکاری های بین المللی ۱۲۰ میلیون 
تومان اضافه خواهد شد. سلطانی در ادامه با اشاره به تغییر نام این 
نهاد از »صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور« به »بنیاد 
ملی علم ایران«، سال ۱۴۰۳ را نخســتین سال فعالیت رسمی 
بنیاد با مأموریت و ســاختار جدید دانست و گفت: هدف ما فقط 
تغییر نام نبود، بلکه به دنبال طراحی جدید سیاست ها و ساختار 
حمایتی بنیاد بودیم تا اثربخشی بیشــتری برای جامعه علمی 
و عمومی داشته باشد « او با اشاره به شــعار بنیاد با عنوان »علم 
اثربخش و چابک« افزود: اثربخشــی به معنای تمرکز بر حمایت 
از پژوهش هایی است که اثر اجتماعی و اقتصادی ملموسی برای 
جامعه دارند و چابکی به معنای حذف بوروکراسی زائد، تسهیل 

فرآیند تصویب طرح ها و اجرای شفاف و سریع حمایت هاست. 
رئیس بنیاد ملی علم همچنین از افزایش سقف حمایت طرح های 
فراخوانی تا ۵.۵ میلیارد تومان خبر داد. او همچنین تأکید کرد که 
در سال گذشته، بنیاد ملی علم ایران حدود ۴۰ فراخوان منتشر 
کرده که با استقبال چشمگیر جامعه علمی مواجه شد. ثبت بیش 
از ۵هزار طرح پژوهشی در سامانه بنیاد در سال ۱۴۰۳، بالاترین 
تعداد ثبت شده در تاریخ ۲۲ساله فعالیت این نهاد بوده است. از 
این تعداد، ۱۶۰۰ طرح تصویب شده و اعتبار مصوب آنها به بیش 
از ۴۳۰ میلیارد تومان رسیده است. سلطانی همچنین با اشاره به 
برنامه های حمایتی بنیاد در سال ۱۴۰۴، اعلام کرد: ۲۰ درصد از 
حمایت ها به صورت مستمر در طول سال ارائه می شود و ۸۰ درصد 

از طریق فراخوان های موضوعی است.

چت جی پی تی آزاد شد
برخی  کاربران ایرانی ربات هوش منصوعی چت جی پی تی، 
گفته اند این برنامه که پیش از این به دلیل تحریم از سوی 

آمریکا فقط با استفاده از فیلترشکن در دسترس بود، در حال 
 chatgpt حاضر بدون نیاز به فیلترشکن کار می کند. البته

در پاسخ به یکی از کاربران مبنی بر رفع احتمالی محدودیت 
دسترسی کاربران ایرانی، این موضوع را رد کرد و گفت: 

چت جی پی تی رسما برای کاربران ایرانی در دسترس نیست. 

عکس نوشت

اینفوگرافیک

تیسیال60بهبازارمیآید
شرکت تی سی ال )TCL( به زودی گوشی مدل۶۰خود را که اواسط 
اسفندماه معرفی کرده بود، راهی بازار می کند. این گوشی اقتصادی 

با قیمت پایه ۱7۰یورو از تراشه دایمنسیتی۶۳۰۰بهره می برد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

وزن
190گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رم/حافظه
256/6گیگابایت

رزولوشن
1600 ×720پیکسل

نقطه ای ناچیزهستیم درجهان  بی انتها
کاظم کوکرم، مدرس نجوم و ستاره شناس در برنامه دانستنیهای تلویزیون همشهری به پرسش هایی درباره علم نجوم پاسخ داد

دانشــمندان روز به روزحقایق شگفت انگیزی 
از جهان هستی ارائه می دهند.اگربخواهیم جایگاه 
زمین درکیهان را توضیــح دهیم، دقیقاچه باید 
بگوییم تامتوجه عظمت کیهان شویم؟ کره زمین 
یکی از ۸ســیاره ای اســت که به دور خورشید 
می چرخند. قطر سیاره ما تقریبا ۱۲7۵۰کیلومتر 
است. دورتر از زمین نسبت به خورشید، همسایه 
ما مریخ قرار گرفته اســت. بعد از آن، مشتری، 
زحل، اورانوس و نپتون، سیارات دیگر منظومه 
شمسی هستند که البته فواصل شان تا خورشید 
متفاوت اســت. فاصله زمین تا خورشید چیزی 
حدود ۱۵۰میلیون کیلومتر است. درحالی که ما 
این عددها را خیلی راحت به زبان می آوریم، اما 
واقعا می دانیم این مسافت بسیار بسیار زیاد است.

ادامهمسیرچگونهاست؟
ما فعلا در منظومه شمســی هســتیم در کنار 
ستاره خودمان یعنی خورشــید. ستاره بعدی 
نسبت به خورشید پروکسیما قنطورس، به عنوان 
نزدیک ترین ستاره نسبت به ما شناخته می شود. 
اگر با سرعت نور در راه باشیم، ۴سال و ۳ماه طول 
می کشد تا به ستاره پروکسیما قنطورس برسیم؛ 
یعنی اگر با فضاپیماهــای امروزی بخواهیم این 
مسیر را طی کنیم، قریب به ۵۰هزار سال باید در 

چهارمینبرنامهدانستنیهادر»همشهری
تیوی«مصادفشدهبودباروزجهانینجوم
درایرانکهبههمینمناسبتمیزبان»کاظم
کوکرم«،ستارهشــناسومدرسنجومدر
استودیویهمشهریتیویبودیم.برای
تماشایبرنامهدانســتنیهامیتوانیدبه
سایتHamshahritv.com دربخش
مجلات،مراجعهکنید.دراینجاچکیدهای
ازگفتوگویمفصلبااینستارهشناسرا

ملاحظهمیفرمایید.
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راه باشیم. حالا اگر ما از منظومه شمسی بخواهیم 
خارج شویم، باید حدود یک سال نوری در مسیر 
باشــیم تا به کمربند کویپر و ابر اورت به عنوان 
اجرامی کــه عمدتا مولد دنباله دارها هســتند، 
برسیم؛ یعنی یک سال نوری از خورشید فاصله 
بگیریم تا وارد فضای میان ســتاره ای  شویم و به 
همین ترتیب اگر تا فاصله 7ســال نوری پیش 
برویم به ستاره بارنارد می رسیم و وقتی تا ۹سال 
نو ری مســیر را ادامه دهیم به ستاره شباهنگ 
می رســیم و همین طور فواصل بین ستاره ای را 
باید طی کنیم تا حدود 7۰، ۸۰هزار سال نوری 
از خورشید فاصله بگیریم تا آن وقت یک جهان 
جزیره ای از ســتاره ها خود را به ما نشان بدهد؛ 
جهانی که ما به آن کهکشان راه شیری می گوییم. 
در این جهان جزیره ای خورشــید یک ستاره از 

۲۰۰میلیارد ستاره  است.
دربارهبرخوردهاییکهممکناست

بهوجودآید،توضیحبفرمایید.
برخوردهــا در زمره رویدادهای رایج اســت. در 
طول ۱۳میلیارد و ۸۰۰میلیون سالی که از عمر 
عالم می گذرد، چنین اتفاقاتــی بارها و بارها رخ 
داده است. شــما فرض کنید همین کره  ماه که 
الان به عنــوان تنها قمر طبیعــی زمین درحال 
گردش به دور ســیاره ماســت، حاصل برخورد 
یک سیارک در ابعاد مریخ و حدود ۴.۵میلیارد 
سال پیش بوده است. سیاره ما یک گوی مذاب 
بود و فقط ۵۰میلیون سال از عمرش می گذشت. 
یک ســیارک بــزرگ در ابعاد مریــخ به زمین 
برخورد کرد و خودش خرد  شد. در این برخورد، 
بخش هایی از زمین جدا می شوند. بخش هایی از 

آن قسمت های خرد شده به زمین و آن جسمی 
که به زمین برخورد کرده بود، بازمی گردند. این 
دو آرام آرام، آنقدر دور یکدیگر می گردند تا هر دو 
گرد می شوند. آن جسم باقیمانده هم تبدیل به 

 ماه می شود.
علاقهمندانبهنجومبرایشروعبه

چهنیازدارندوچقدربایدهزینهکنند؟
خوبی آسمان شب این است که برای شروع شما 
به جز علاقه مندی و نهایتا یک نقشه و یک کتاب 
چیز خاصی نیاز نداریــد. حتی روش هایی برای 
روشــندلان هم وجود دارد تا به نجوم بپردازند. 
امروزه اپلیکیشن های خوبی داریم و می توانیم 
با آنها صورت فلکی را پیدا کنیم، اما وقتی در این 
دانش جلوتر برویم نیاز به تلسکوپ یا دست کم 

یک دوربین دوچشمی داریم.


